abstraxerit, et in quæ præcipitarit mala, et, quod est super omnia gravius, quod vos in futuro sæculo æternis pœnis obnoxios fecit. Nonne pro his omnibus, ubi vobis veritatis lumen effulsit, ignis justissimæ indignationis accenditur, et iracundiæ Deo placitæ intra vos consurgit incendium, quo consumatur et radicitus intereat omne germen, si quod forte intra vos malæ conscientiæ⁹⁰ pullulavit?⁹¹ Unde et ipse qui misit nos, cum venisset, et omnem mundum vidisset ad malitiam declinasse, non continuo ei pacem, in erroribus posito, dedit, ne eum confirmaret in malis, sed ignorantia ejus rulis scientiam veritatis oppoavit; ut, si qui forte respiscerent, lumen veritatis aspicerent, deceptos se, et in præcipitia erroris abstractos merito dolerent, et iracundiæ salutaris ignem adversus decepticem suam conciperent ignorantiam. Ob hoc itaque dicebat: *Ignem veni mittere in terram, quem volo ut accendatur*⁹². Est ergo pugna quædam, quæ gerenda nobis est in hac vita. Sermo enim veritatis et scientiæ necessario separet homines ab errore et ignorantia; sicut sæpe videmus, putrefactas et emortuas carnes corporis a connexionione viventium membrorum, ferro secante⁹³, separari. Tale ergo aliquid est, quod agit veritatis agnitio. Necessè enim, ut salutis causa filius, verbi gratia, qui sermonem receperit veritatis, a parentibus separetur incredulis, aut rursus pater separetur a filio, aut filia a matre. Et hoc modo inter propinquos atque consanguineos, credentes atque incredulos, scientiæ atque ignorantia, veritatisque et erroris pugna consistit⁹⁴. Et ob hoc iterum dicebat, qui nos misit: *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium*⁹⁵.⁹⁶ Quod si dicat aliquis: Et quomodo justum videtur separari filios a parentibus? Audi quomodo: Quia cum ipsis si in errore permaneant, neque illis proderunt; et ipsi cum illis pariter interibunt. Justum igitur et valde justum est, separari eum qui salvari vult, ab eo qui non vult. Sed et illud advertite, quia non ex illis qui rectius intelligunt venit ista separatio. Illi enim volunt interesse pariter, et prodesse his, et docere meliora. Sed et istud proprium est ignorantia vitium, ut confutantem se veritatis lucem non ferat habere de proximo. Et ideo ex illis ista nascitur separatio. Nam qui scientiam veritatis accipiunt, quia bonitatis plena est, tanquam a bono Deo datam⁹⁷, cupiunt eam,

⁸² perdurare. ⁸³ *Recognit.* vi, c. 2. ⁸⁴ *Recognit.*, *ibid.*, c. 3. ⁸⁵ *innitendum*. ⁸⁶ Hæc vox videtur superflua. ⁸⁷ Forte vitæ. In *Recognitionibus*: *Hæc enim est justa*, vocibus aliis omissis. HARDUINUS. ⁸⁸ *voluptatis*. ⁸⁹ *concalescat*. ⁹⁰ in *Recognit.*, *concupiscentiæ*. HARDUINUS. ⁹¹ *Recognit.* vi, c. 4. ⁹² *Luc.* xii, 49. ⁹³ *secantis*. ⁹⁴ *consurgit*. ⁹⁵ *Matth.* x, 34. ⁹⁶ *Recognit.* vi, c. 5. ⁹⁷ In *Recognit.*, *data*, HARDUINUS.